
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,484,309 1,497,174 -12,865

1.교직원보수 1,289,130 1,304,770 -15,640

1.사립학교 교원보수 1,106,222 1,113,082 -6,860

1.기본급 726,756 723,756 3,000

1.봉급 726,756 723,756 3,000 봉급 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.정액수당 300,158 300,518 -360

1.정근수당 76,260 76,260 0

2.성과상여금 51,338 51,338 0

3.가족수당 8,160 6,960 1,200 가족수당 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

4.연구업무수당 8,640 8,640 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 36,000 36,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 9,360 -1,560
교직수당가산금(담임수당) : -1,560,000원

*1교=
-1,560,000

10.관리업무수당 5,520 5,520 0

11.정액급식비 20,160 20,160 0

12.명절휴가비 73,200 73,200 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 20,160 20,160 0

1.시간외근무수당 20,160 20,160 0

4.부담금 59,148 68,648 -9,500

1.교직원법정부담금 59,148 68,648 -9,500 연금부담금 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

건강보험부담금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

재해보상부담금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.사립학교 직원보수 182,908 191,688 -8,780

1.기본급 110,984 110,984 0

1.봉급 110,984 110,984 0
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2.정액수당 49,094 51,624 -2,530

1.정근수당 9,916 9,816 100 정근수당 : 100,000원*1교= 100,000

2.성과상여금 9,642 9,642 0

3.대우공무원수당 2,270 3,000 -730 대우공무원수당 : -730,000원*1교= -730,000

4.가족수당 1,040 1,440 -400 가족수당 : -400,000원*1교= -400,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 11,102 10,602 500 명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

7.연가보상비 3,064 5,064 -2,000 연가보상비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,940 5,940 0

3.초과근무수당 9,400 14,400 -5,000

1.시간외근무수당 9,400 14,400 -5,000
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

-5,000,000원*1교=
-5,000,000

4.부담금 13,430 14,680 -1,250

1.교직원법정부담금 13,430 14,680 -1,250 연금부담금 : -500,000원*1교= -500,000

건강보험부담금 : -500,000원*1교= -500,000

재해보상부담금 : -250,000원*1교= -250,000

2.기타 교직원보수 173,676 170,876 2,800

1.교직원대체인건비 173,676 170,876 2,800

1.기간제교원인건비 173,676 170,876 2,800

1.봉급 153,800 149,800 4,000 인건비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.성과상여금 5,676 5,676 0

3.기간제교원법정부담금 14,200 15,400 -1,200 4대보험 기관부담금 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,503 21,528 -25

1.교직원역량강화 1,825 1,900 -75

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.자율연수 225 300 -75

1.일반수용비 225 300 -75 자율연수 참가비 : -75,000원*1교= -75,000
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2.교직원복지 19,678 19,628 50

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원문화행사 130 2,500 -2,370

1.일반수용비 0 500 -500
교직원문화탐방 차량용역 : -500,000원*1

교=
-500,000

2.여비 0 1,000 -1,000
교직원문화탐방 숙박비 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

3.교직원복지비 130 1,000 -870 교직원문화체육행사 : -870,000원*1교= -870,000

3.교직원맞춤형복지비 19,248 16,828 2,420

1.맞춤형복지비 19,248 16,828 2,420
(성립전_2추)[목적]기간제교원 맞춤형복지

비 : 2,420,000원*1교=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,245 66,712 -467

1.급식 관리 13,045 17,229 -4,184

1.학교급식운영 13,045 17,229 -4,184

1.급식운영비 13,045 17,229 -4,184

1.정액급식비 0 4,184 -4,184 교직원급식비 : -4,184,000원*1교= -4,184,000

2.전출금 13,045 13,045 0

2.보건관리 34,581 31,139 3,442

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,532 6,532 0

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송 및 치료비 : -100,000원*1교

=
-100,000

2.학생건강검사 1,007 1,007 0

1.학생복지비 1,007 1,007 0

3.보건실운영 4,525 4,425 100

1.일반수용비 220 220 0

3.교직원복지비 100 0 100 교직원 결핵검진비 : 100,000원*1교= 100,000

4.학생복지비 4,205 4,205 0

4.[국고]흡연예방실천학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 300 300
[목적]흡연예방 교육 강사비 : 300,000원

*1교=
300,000

2.교육운영비 400 700 -300 [목적]금연교실 운영 : -300,000원*1교= -300,000
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2.학교환경위생관리 28,049 24,607 3,442

1.먹는물관리 3,957 3,973 -16

1.일반수용비 3,957 3,973 -16 수질검사료 : -16,000원*1교= -16,000

2.공기질측정 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

3.방역관리 20,102 16,644 3,458

1.기간제직원인건비 10,704 10,704 0

2.일반수용비 6,236 5,940 296 감염병예방물품구입비 : -204,000원*1교= -204,000

(성립전_2추)[목적]코로나19대응 방역활동

자원봉사자 운영비 : 3,162,000원*1교=
3,162,000

[목적]코로나19대응 방역활동자원봉사자 

운영비 : -3,162,000원*1교=
-3,162,000

(성립전_2추)[목적]학교일상회복 지원 방

역소독비 : 200,000원*1교=
200,000

(성립전_2추)[목적]학교일상회복 지원 방

역물품구입비 : 300,000원*1교=
300,000

3.운영수당 3,162 0 3,162
[목적]코로나19 대등 방역활동자원봉사자 

활동비 : 3,162,000원*1교=
3,162,000

3.학생복지 18,619 18,344 275

1.학생장학금운영 600 600 0

1.학생장학금지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.교육복지우선 4,100 3,500 600

1.교육복지사업 운영비 4,100 3,500 600

1.교육운영비 4,100 3,500 600
(성립전_2추)[목적]교육복지 안전망 지원

금 : 100,000원*6학급=
600,000

3.학생복지운영 13,919 14,244 -325

1.졸업앨범제작 2,275 2,600 -325

1.학생복지비 2,275 2,600 -325 졸업앨범비 : -325,000원*1교= -325,000

2.학생교과서구입 162 162 0

2.교육운영비 162 162 0

3.학생증제작 182 182 0

1.학생복지비 182 182 0

4.학생교복구입 11,300 11,300 0
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1.학생복지비 11,300 11,300 0

3.기본적 교육활동 128,521 139,809 -11,288

1.교과 활동 69,550 68,315 1,235

1.교과활동지원 39,570 38,020 1,550

1.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원*1교= -200,000

2.보충과정운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,970 3,000 -30
[목적]맞춤형학습지원학교 강사비 : 

-30,000원*1교=
-30,000

2.교육운영비 1,854 1,760 94
[목적]맞춤형학습지원학교 운영비 : 

94,000원*1교=
94,000

3.목적사업업무추진비 176 240 -64
[목적]맞춤형학습지원학교 협의회비 : 

-64,000원*1교=
-64,000

4.학습자중심 활동공간 운영비 25,900 25,900 0

1.일반수용비 5,187 2,000 3,187
[목적]기자재유지보수비 : 3,187,000원*1

교=
3,187,000

2.운영수당 500 250 250 [목적]컨설팅 및 연수비 : 250,000원*1교= 250,000

3.교육운영비 19,294 22,400 -3,106
[목적]교수학습활동비 : -3,106,000원*1교

=
-3,106,000

4.목적사업업무추진비 919 1,250 -331 [목적]협의회비 : -331,000원*1교= -331,000

5.학업중단예방 중점학교 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.순회교사 운영 2,730 980 1,750

1.운영수당 1,200 300 900
[목적]농어촌학교 순회수당 : 900,000원*1

교=
900,000

2.여비 1,530 680 850 [목적]순회교사 여비 : 850,000원*1교= 850,000

3.사회 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 3,595 3,870 -275

1.교과운영 3,595 3,870 -275

1.일반수용비 200 470 -270 (기가)한복세탁비 : -200,000원*1교= -200,000

(기가)앞치마 세탁비 : -70,000원*1교= -70,000

2.교육운영비 796 800 -4
(과학)수업및실험실습재료비 : -4,000원*1

교=
-4,000

3.비품구입비 2,599 2,600 -1
(과학)멀티영상현미경 등 비품구입비 : 

-1,000원*1교=
-1,000

6.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

7.예술 교과활동 1,685 1,685 0

1.교과운영 1,685 1,685 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습준비물 185 185 0

8.외국어 교과활동 3,600 3,640 -40

1.교과운영 3,600 3,640 -40

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,879 1,540 339 학습재료 구입비 : -10,000원*1교= -10,000

영어단어퀴즈왕대회 상품비 : -10,000원*1

교=
-10,000

단어북 제작 : -10,000원*1교= -10,000

워크북 제작 : -10,000원*1교= -10,000

[목적]영어학습프로그램 운영비 : 379,000

원*1교=
379,000

3.비품구입비 1,121 1,500 -379
[목적]영어학습프로그램 비품구입비 : 

-379,000원*1교=
-379,000

9.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.인공지능교육선도학교운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 0 2,600 -2,600
[목적]인공지능교육 선도학교 강사비 : 

-2,600,000원*1교=
-2,600,000

2.교육운영비 9,100 6,500 2,600
[목적]인공지능교육 선도학교 운영비 : 

2,600,000원*1교=
2,600,000
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3.비품구입비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 50,341 62,534 -12,193

1.자율활동 7,893 10,685 -2,792

1.학생회활동지원 2,993 3,635 -642

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 632 1,020 -388
총학생회 부스체험활동비 : -388,000원*1

교=
-388,000

3.학생복지비 2,181 2,435 -254 총학생회 자치활동비 : -382,000원*1교= -382,000

총학생회 캠페인활동비 : 110,000원*1교= 110,000

문화체험활동 용품구입비 : 18,000원*1교= 18,000

2.학예회 0 2,150 -2,150

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
(함나래)축제음향장비 대여 : -2,000,000

원*1교=
-2,000,000

3.일반업무추진비 0 150 -150
(함나래)축제 다과 및 식사비 : -150,000

원*1교=
-150,000

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 27,124 36,525 -9,401

1.수학여행 24,210 33,515 -9,305

1.여비 2,610 3,075 -465 인솔교사 여비 : -465,000원*1교= -465,000

2.교육운영비 21,600 30,440 -8,840 [목적]숙박비 : -8,840,000원*1교= -8,840,000

2.현장학습 2,914 3,010 -96

1.교육운영비 2,914 3,010 -96 서울문화탐방 : -86,000원*1교= -86,000

우리고장역사문화탐방 : -10,000원*1교= -10,000

3.동아리활동 9,124 9,124 0

1.동아리활동 2,004 2,004 0

1.교육운영비 2,004 2,004 0

2.학교스포츠클럽활동 7,120 7,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 5,200 5,200 0

1.진로체험활동 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.자유학기(년) 활동 8,630 8,960 -330

1.자유학기(년)제활동 8,630 8,960 -330

1.진로탐색활동 1,320 1,600 -280

1.교육운영비 1,320 1,600 -280
[경상]진탐색활동 재료비 : -280,000원*1

교=
-280,000

2.예술,체육활동 7,310 7,360 -50

1.운영수당 500 1,020 -520
[경상]예술체육활동 강사비 : -520,000원

*1교=
-520,000

2.교육운영비 6,810 6,340 470
[경상]예술체육활동 운영비 : 470,000원*1

교=
470,000

4.선택적 교육활동 36,290 36,566 -276

1.방과후학교 운영 18,570 18,500 70

1.방과후학교운영 18,570 18,500 70

1.특기적성교육 18,570 18,500 70

1.일반수용비 570 500 70 악기수리비 : -300,000원*1교= -300,000

(성립전_2추)[목적]방과후학교 방역물품구

입비 : 370,000원*1교=
370,000

2.운영수당 16,868 17,600 -732
[목적]방과후학교 강사비 : -732,000원*1

교=
-732,000

3.교육운영비 1,132 400 732
[목적]방과후 수업용품 구입비 : 732,000

원*1교=
732,000

2.독서활동 6,620 6,966 -346

1.독서활동운영 6,620 6,966 -346

1.도서관운영 6,620 6,966 -346

2.교육운영비 2,853 2,966 -113 도서관 운영비 : -113,000원*1교= -113,000

3.도서구입비 3,767 4,000 -233 도서구입비 : -233,000원*1교= -233,000

3.교기육성 1,000 1,000 0
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1.교기운영 1,000 1,000 0

1.골프부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 10,100 10,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 10,000 10,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 6,500 500

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,000 5,500 500
[목적]다문화교육 운영비 : 500,000원*1교

=
500,000

2.교육활동홍보 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
[목적]다문화교육 홍보비 : -500,000원*1

교=
-500,000

3.지역사회연계맞춤형프로젝트운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,200 500
[목적]맞춤형 프로젝트 운영비 : 500,000

원*1교=
500,000

2.운영수당 0 200 -200
[목적]다문화교육 강사비 : -200,000원*1

교=
-200,000

3.교육운영비 0 300 -300
[목적]다문화 인권동아리 활동비 : 

-300,000원*1교=
-300,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 670,463 622,183 48,280

1.교무업무 운영 37,940 37,700 240

1.교무학사운영 37,940 37,700 240

1.교무실무사인건비 34,784 34,894 -110

1.봉급 29,856 29,966 -110 초과근무수당 : 50,000원*1교= 50,000

퇴직(적립)금 : -260,000원*1교= -260,000

4대보험기관부담금 : 100,000원*1교= 100,000

2.성과상여금 900 900 0

3.가족수당 480 480 0

4.정액급식비 1,680 1,680 0
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5.명절휴가비 1,400 1,400 0

6.기타수당 468 468 0

2.교무학사운영 1,762 1,182 580

1.일반수용비 670 270 400 교무수첩 구입 : 400,000원*1교= 400,000

2.교육운영비 1,092 912 180 출석부 구입 : 180,000원*1교= 180,000

3.교육활동홍보 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

4.입학식 및 졸업식 1,174 1,104 70

1.교육운영비 1,174 1,104 70 졸업생 가운대여 : 70,000원*1교= 70,000

5.교육과정평가 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 교육과정평가 워크숍 : -300,000원*1교= -300,000

2.생활지도운영 28,720 30,220 -1,500

1.학생생활상담지도 23,720 23,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.체험·공감형예방교육 15,000 15,000 0

1.일반수용비 192 192 0

2.운영수당 4,368 4,368 0

3.교육운영비 9,840 9,840 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 5,000 5,000 0

1.안전한학교환경구축 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 0 1,500 -1,500

1.재난대응훈련 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
전북119안전체험관 체험비 : -1,500,000원

*1교=
-1,500,000
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3.연구학교 운영 41,000 41,000 0

1.연구학교운영 41,000 41,000 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 6,120 8,000 -1,880
[경상]교직원 전문성 신장 : -1,880,000원

*1교=
-1,880,000

2.여비 1,320 0 1,320
[경상]교직원 전문성 신장 활동비 : 

1,320,000원*1교=
1,320,000

3.교육운영비 28,560 28,000 560 [경상]교육과정운영 : 560,000원*1교= 560,000

4.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

2.학교혁신워크숍 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 56,040 56,500 -460

2.정보화실운영 56,040 56,500 -460

1.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.정보화업무 운영 6,040 6,500 -460

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,540 3,000 -460 컴퓨터 등 비품구입비 : -460,000원*1교= -460,000

3.원격수업 환경구축 사업비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

5.교육여건 개선 506,763 456,763 50,000

1.교육환경개선 506,763 456,763 50,000

1.[목적]청춘뜨락 야외무대 설치비 19,800 19,800 0

1.시설비 19,800 19,800 0

2.[목적]시설안전개선비(석면 천장 교체)129,628 129,628 0

1.시설비 129,628 129,628 0

3.[목적]시설안전개선비(외벽치장벽돌보강)123,500 123,500 0

1.시설비 123,500 123,500 0
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4.[목적]시설안전개선비(방화셔터) 31,760 31,760 0

1.시설비 31,760 31,760 0

5.[목적]외부환경개선비(배수로 공사)38,720 38,720 0

1.시설비 38,720 38,720 0

6.[목적]외부환경개선비(포장 공사) 36,050 36,050 0

1.시설비 36,050 36,050 0

7.[목적]전기시설개선비(조명시설개선)32,305 32,305 0

1.시설비 32,305 32,305 0

8.[시보조]우수받이 설치 및 배관공사20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

9.[목적]보건실 현대화사업비 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

10.[목적]학생회실 설치 지원비 15,000 15,000 0

1.시설비 7,800 7,800 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

11.[목적]예술놀이터 조성 사업비 50,000 0 50,000

1.시설비 35,000 0 35,000
[목적]예술놀이터 시설비 : 35,000,000원

*1교=
35,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
[목적]예술놀이터 비품구입비 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

6.학교 일반운영 151,554 146,838 4,716

1.학교기관 운영 17,349 19,933 -2,584

1.부서기본운영 17,349 19,933 -2,584

1.교장실운영 5,555 5,445 110

1.여비 1,305 1,295 10 관내출장여비 : -90,000원*1교= -90,000

관외출장여비 : 100,000원*1교= 100,000

2.일반업무추진비 1,250 1,150 100 접대용다과및식사비 : 150,000원*1교= 150,000

교직원경조사비 : -50,000원*1교= -50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,054 10,688 -1,634
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1.일반수용비 6,724 7,778 -1,054 사무용품구입비 : -300,000원*1교= -300,000

현수막제작구입비 : 88,000원*1교= 88,000

토너구입비(프린터및복사기) : -200,000원

*1교=
-200,000

사무용기기관리비(컴퓨터,복사기,프린터 

등) : -200,000원*1교=
-200,000

복사용지구입비 : -200,000원*1교= -200,000

나노분필및지우개구입비 : -10,000원*1교= -10,000

시험용지구입비 : -232,000원*1교= -232,000

2.기타공공요금 370 370 0

3.여비 1,160 1,200 -40 관내출장여비 : -180,000원*1교= -180,000

관외출장여비 : 140,000원*1교= 140,000

4.교직원복지비 500 1,040 -540 특근매식비 : -540,000원*1교= -540,000

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 2,740 3,800 -1,060

1.일반수용비 0 200 -200 사무용품구입비 : -200,000원*1교= -200,000

2.여비 2,740 3,600 -860 관내출장여비 : -260,000원*1교= -260,000

관외출장여비 : -600,000원*1교= -600,000

2.시설 장비 유지 126,425 118,785 7,640

1.학교시설장비유지 126,425 118,785 7,640

1.공공요금및제세공과금 45,954 44,185 1,769

1.전기요금 22,400 21,400 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.상하수도료 13,200 12,000 1,200 상하수도사용료 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

3.기타공공요금 10,354 10,785 -431 전화요금 : -130,000원*1교= -130,000

우편요금 : -100,000원*1교= -100,000

문자전송서비스료 : -200,000원*1교= -200,000

도메인(아이네임즈)사용료 : -1,000원*1교

=
-1,000

2.연료비 2,508 2,200 308

1.연료비 2,508 2,200 308 가스구입비 : 308,000원*1교= 308,000

3.시설관리용역 6,630 5,915 715
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,630 5,915 715 전기안전점검용역 : -35,000원*1교= -35,000

산업안전보건업무 위탁용역비 : 750,000원

*1교=
750,000

4.시설일반관리 61,561 56,111 5,450

1.일반수용비 10,582 10,070 512
시설소모품(연장등)구입비 : 200,000원*1

교=
200,000

조경및기타인부임 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

잔디용풀약및영양제구입비 : -168,000원*1

교=
-168,000

화단조성 등 화초류 구입 : -320,000원*1

교=
-320,000

학교시설관련 유지보수비 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

2.시설비 49,610 43,441 6,169 소규모수선및보수비 : 6,169,000원*1교= 6,169,000

3.비품구입비 1,369 2,600 -1,231
프린터 등 비품구입비 : -1,231,000원*1교

=
-1,231,000

5.화장실관리 3,868 4,470 -602

1.일반수용비 3,868 4,470 -602
화장실용화장지및소모품구입비 : -600,000

원*1교=
-600,000

비데청소용역비 : -2,000원*1교= -2,000

6.당직관리 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

3.학교운영 협력 7,780 8,120 -340

1.학교운영위원회운영 940 1,140 -200

1.학교운영위원회운영 940 1,140 -200

1.여비 140 340 -200 회의참석여비 : -60,000원*1교= -60,000

각종 위원회 참석 수당 등 : -140,000원*1

교=
-140,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 6,840 6,980 -140

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 200 200 0

2.[목적]솜리골마을교육공동체(마을학교) 운영비5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,519 4,500 19
[목적]솜리골마을학교 운영비 : 19,000원

*1교=
19,000
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2.목적사업업무추진비 481 500 -19
[목적]솜리골마을학교 협의회비 : -19,000

원*1교=
-19,000

3.유관기관협력 640 780 -140

1.운영수당 640 600 40 모니터단 수당 : 40,000원*1교= 40,000

2.여비 0 180 -180 모니터단 여비 : -180,000원*1교= -180,000

세출합계 2,537,382 2,509,282 28,100
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